1772. 	 die 29. Novembris in Parochia Gruda Missionis Albaniae Rev. P. Wilibal-
dus Losey Vipacensis, ex Gottsche Missionarius Apostolicus, Praesidens, 
et Missionis Vice-Praefectus, qui, dum infirmis contagiosa labe infectis 
Sacramenta Ecclesiastica ministraret, contracta infirmitate charitatis victi-
ma occubuit annos natus 36. Rel. 18.
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1775. 	 die 20. Septembris Tergesti apud R. R. P. P. Cappucinos in collectura pro 
Conventu Pisinensi existens Sanctissimis Sacramentis provisus obiît VP. 
Ubertinus Koderman Carniolus ann. 36. Rel. 18.

1778. 	 die 12. Oct. Castrati in hospitio Missionis Scutarensis in Albania Rev. P. 
Cassianus Kuschovitsch Carn. Neostadiensis, Missionarius Apostolicus 
ann. aet. phys. 38. Rel. 20.

…… 	 26. Dec. Rev. P. Ivo Znika (fuit in Saeculo Presbyter, et Parochus) Inclytae 
legionis Ottochanae Capellanus Castrensis, sepultus est Ustae in Bohemia, 
apud R. R. P. P. Dominicanos ann. 50. Rel. 17.

1779. 	 die 30. Maji Rev. P. Fructuosus Graheg Carn. Labacen. Inclytae legionis 
Licanae Capellanus Castrensis sepultus est Pilsnae in Bohemia apud P. P. 
Franciscanos annos natus 32. Rel. 13.

1780. 	 die 28. Dec. Romae in Valetudinario Conventus S. Francisci ad ripam Ty-
beris VP. Prosper Pluth Carn. Neostad. an. 42. Rel. 24.

1781. 	 Die 18. Martii Florentiae in Hetruria MVP. Ludovicus Buset Carn. Conc. 
Lect. Gener. saepius Guard. et Jun. Magister ann. aet. phys. 60. Rel. 43.

1784. 	 Die 19. April. Pedanae in Macedonia Rev. P. Tiburtius Paganetto Liburn. 
Fluminensis Con'or 18 annis Missionarius Apostolicus, ac triennio Missio-
num praefectus ann. 56. Rel. 37.

1785. 	 In Arce Strugg VP. Eberhardus Wutscher Carn. Landstrassens. Norm. 
Prof. die 25. Mart. obiit ann. 39. Rel. 21.

…… 	 die 23. Feb. In Missione Constantinopolitana RP. Epimachus Mlakar per 
31. annos Missionarius Apostolicus ann. 61. Rel. 41.
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N'o 10.

Pars tertia
de 

Conventibus speciatim

I. 
CONVENTUS

Ad B. Virginem in Coelos Assumptam
Labaci

In Carnioliae Metropoli.

Caput I.
De Ducatu Carniolae

§. I.
De origine, et antiquitate Carnioliae.

I. Primus inter Scriptores historicos, qui Carnioliae sub hoc nomine, quod 
nunc obtinet, mentionem facit, est Paulus Diaconus, qui circa A. C. 760 sub Desiderio 
ultimo Langobardorum Rege vixit: hic Hist. Langob. lib. 6. c. 52. ait: Rachis denique 
apud forum Julii Dux effectus, Carniolam Slavorum Provinciam cum suis intergres-
sus est, multitudinem Slavorum prosternens, eorum omnia vastavit. Ejusdem et no-
minis, et Provinciae mentionem facit Eginhardus, qui vixit circa A. C. 820., rerum â 
Carolo M. gestarum scriptor, cum de expeditione Baldrici, Ludovici Pii Imperatoris 
Praefecti, in Ludovicum Carniolensem Marchionem, et Bornam Dalmatiae Ducem 
loquatur, subjungit: Quibus domum reversis, Carniolenses, qui circa Savum fluvium 
habitant, et Forojuliensibus penè contigui sunt, Baldrico se dediderunt. Ast sub no-
mine Cranorum, Carnorum, seu Carnutorum jam longe prius noti erant: quod enim 
ab his nominibus Carnioli suam denominationem, et originem trahant, omnes penè 
scriptores conveniunt: Sic Lazius citans Appianum, et Strabonem lib. 6. de migrat. 
Gent. fol. 156. dicit: In loca derelicta Japodum, qui creduntur ab Augusto vel omnino 
confecti, vel aliò profecti sedes mutâsse, ad fontes Savi arbitror Carnos proximos â 
Romanis admissos, cum ipsi in Carnorum agro, qui hodie est Goricensis colonias 
novas deducerent ..... mutato populo, mutari paulatim, et nomen loci coepit, ut quae 
olim Japidia nuncupabatur, deinceps Crania, et Carniola diceretur.

II. Cl. D. Ludovicus Schönleben in apparatu Carnioliae antiquae nomen 
Carnorum deducit â Carnutibus Galliae Celticae populis cum Belloveso in Italiam 
migrantibus. Circa vocabulum Carnuntum advertit Joan. Christ. de Jordan de origi-
ne Slav. Carnuntum fuisse Urbem in Liburnia sitam 
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2'do fuisse Carnuntum Urbem in Pannonia Superiori in ripa Danubii circa Quados 
sitam: 3'tio nomine Carnunti venire totam Regionem Carnorum, et Carinthiorum. 
De Carnunte Urbe in Liburnia mentionem facit Livius Hist. lib. 43. c. 1 dicens: 
Eadem aestate (A. U. C. 583) qua in Thessalia equestri pugna vicêre Romani, 
legatus in Illyricum â consule (P. Licinio) missus opulenta duo oppida vi, atque 
armis coegit in deditionem, omniaque iis sua concessit, ut opinione clementiae eos, 
qui Carnuntem munitam Urbem incolebant, alliceret. Destructa autem Carnunte 
Liburniae Urbe nomen hoc ad Carnuntum Pannoniae Superioris Urbem transivit, 
ut ait praelaudatus de Jordan: Carnuntum Urbs Pannoniae circa Quados nomen 
hoc â destructa jam tunc Carnunte liburnica, una cum praesidio Romano militum 
Liburnianorum haereditavit. Et hanc Urbem Carnuntem Pannoniae Attila destru-
xit, nomen verò ad Provinciam transivit, quam veteres Carni â Carnia propria in 
hodiernam Carinthiam usque extenderant.

III. Sive dicatur, quod Carni ab Urbe Carnunte, seu Carnunto originem 
trahant, sive asseratur, quod Urbs â populo suam denominationem haereditaverit, 
adhuc semper inquirendum restat, qua occasione Carni, seu Carnuntum appellari 
coeperint? Ad quod antequam respondeam, praenotandum venit, quod hae voces 
Caranus, Cranus, et Carnus, sicut et Carnia, ac Crania pro eodem sumantur, ac 
tantùm in dialecto differant: fuit quippe subinde in voce Caranus primum a. omis-
sum, et enunciabatur Cranus, et dein ab iis, qui litteram r. molliter pronunciabant, 
fuit a. praepositum litterae r. sicque loco Cranus dicebatur Carnus. Sic etiam Stra-
bo lib. 16. fol. 510. Carana, et Carna pro eodem sumit, dum dicit: Ultima Regio 
(scilicet Arabum) â quatuor maximis inhabitatur nationibus â Minoeis in parte 
ad rubrum mare sita, maxima eorum civitas Carna, sive Carana. Quod nomen 
etiam Cedrenus corruptè scripsit dum loco Caranus, Cranaus posuit, quod etiam 
hodie non raro vidimus, quod nomina propria Civitatum, regionum, fluviorum etc. 
saepius corrumpantur.

IV. Nomen Cranus ex hebraeo idiomate Cran, â quo etiam latinum nomen 
Corona derivatur, originem trahit, seu etiam â nomine Kara, seu Kari, quod sig-
nificat: vocatus ad regnum, inclytus, celebris: Unde Capellus ad an. M. 3187 ait: 
Hae voces Caranus, Quirinus sunt hebraicae, vel Syriacae originis, ac dominatum 
significant. Postmodum sibi hoc nomen Caranus, Cranus assumpserunt Belliduces, 
qui insignem aliquam victoriam reportârunt, aut qui alio modo puta per scientias, 
negotiationes, et navigationes se celebres reddiderunt: sic enim primus Macedo-
num Rex Caranus dicebatur, quia suis armis multas terras subjugavit.
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Quia punica lingua cum hebraica multam habet connexionem teste S. Augustino, 
qui tract. 15. in Joan. ait: Cognatae sunt linguae istae, et vicinae hebraea, punica, et 
Syra, hinc etiam Phoenices, qui et armis potentes erant, et navigationis inventores 
dicuntur, hoc nomen Crani saltem celebriores inter illos usurpârunt: ab his dein 
aliquae Urbes eamdem denominationem sortitae sunt; sic enim in Phoenicia sub 
Monte Libano est Civitas Carne nuncupata teste Plinio lib. 5. c. 20. Tandem â Ci-
vitatibus populus circumvicinus, Crani, et Carni, et ab his integrae regiones Carna, 
Crana, aut interjecta littera i. Carnia, Crania vocitari coeperunt.

V. Postquam itaque Phoenices praedicta nomina ex originali hebraica lin-
gua hausissent, et hoc nomine etiam Civitates, ac populos insignavissent, saepius 
non tantum Asiae, sed etiam Europae Civitates suis celeberrimis navigationibus pe-
netrârunt, quibus cum Galli servitia praestarent tum militia, cum in navigationibus, 
etiam hoc nomen Gallis adhaesit et probabilius eo tempore, dum Hercules Tyrius, 
qui natione Phoenix erat, ut vult Bochartus, Strabo, et Appianus, per mare ligus-
tinum Galliam venisset, â quo tempore Galli Phoenicibus semper amicitia juncti 
erant, patet enim ex Polybio, et Appiano, quod Galli tam in primo, quam secundo 
punico bello Phoenicibus serviêrint. Tandem Galli Carni venerunt trans Alpes Ju-
lias, et penes Aquilejam consederunt, et novam Coloniam, quam Strabo Carnorum 
vocat, fundârunt. Quamvis verò hoc Carnorum nomen saepius cum gente transi-
verit, tamen huic populo indelebiliter adhaesit, qui per Carniam propriè dictam 
sub Alpibus Juliis, forum Julii, Carnioliam, quae sonat, quasi parva Carnia, et 
Carinthiam propagatus erat, quod autem Carnioli lingua Slavica utantur, et nihil 
de Gallica, prout forojulienses, retineant, est ratio; quia iis partim A. C. 334. partim 
anno 452, at anno 521. juncti, et comixti erant Slavi.

§. II.
De antiqua Marcha Carnioliae, ejusque 

in Ducatum elevatione.

I. Antequam de Carnioliae in Marchionatum, ac ex Marchionatu in Du-
catum elevatione quidquam disseram, de ejusdem regiminis forma ante Marchio-
natum usitata, quaedam breviter praelibanda judicavi. Igitur priusquam Carniolia 
â Romanis occupata fuisset, eorumque mandatis paruisset, erat in sua libertate eli-
gendi Praesides, qui populo jus dicerent, erant quoque communitates, quarum una 
plures Civitates, oppida, et pagos sub se comprehendebat, cuilibet harum commu-
nitatum praefectus erat Judex dependens â totius patriae Praeside.
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Dum verò Octavianus Augustus, qui Romanis imperabat, circa annum 34. ante 
Christum natum plures Carnioliae partes et anno 15. ante Ejusdem Nativitatem 
totam suo subjugâsset imperio, posuit, ut in aliis regionibus facere consueverunt 
Romani, Consulem, seu Praefectum, â quo patria gubernaretur. Quia verò hi Prae-
fecti limites suae potestatis aggravando populum excessivis tributis, et non debitis 
exactionibus saepius transgressi sunt, populum, quin saepius rebellaret, in fraeno 
continere haud poterant. Carniolia Romanis parebat usque ad annum 400. quando 
Gothi Pannoniam, Italiam, et ipsam Urbem Romam expugnârunt, quo tempore et 
Carniolia Gothis subjacebat. Megiserus, Aventinus, et Schönleben post excussum 
Romanorum jugum Carniolis Bavariae duces jus dixisse ferunt: quibus vero Valva-
sorius in topogr. Carn. contradixit, et ponit circa A. C. 570. pro primo Duce Carnio-
liae Gisulphum Alboini Langobardorum Regis Consanguineum Ducem Fori Julii 
ex eo, quod plurima pars Carnioliae Langobardis subjecta fuerit. Circa A. C. 735. 
Carnioli excusserunt dominatum Ducum forojuliensium, et subjecerunt se Boruto 
Duci Carinthiae, qui sub protectione Pipini Franciae Regis, et Caroli M. patris erat.

II. Postquam Romanum Imperium in Occidente ad Principes germanos 
devolutum fuisset, et in Carolo M. Pipini Regis Franciae filio initium sumpsisset 
A. C. 800. qui totam Germaniam, Bavariam, Styriam, Carinthiam, Carnioliam, et 
Dalmatiam suo dominatui subjecit. Cumque his Provinciis Praefectos, et Duces de-
disset, qui Provincias in feudum pro se, et Successoribus ab eodem Imperatore acci-
piebant, tunc Carinthia, et Carniolia [sub] ab245 uno Duce regebantur usque ad tem-
pora Othonis I. Imperatoris, qui A. C. 972. Carnioliam in Marchionatum evexisse 
fertur, eique proprium Marchionem, ut refert Thalberg, dedit nomine Cunonem, 
et Marchio Crainburgensis appellabatur, quia Carnioliae Marchiones Crainburgi 
Superioris Carnioliae civitate sedem habuerunt. Deficiente porro Crainburgensium 
Marchionum Prosapia, Provinciae status bellicosi Principis Friderici II. Austriae, et 
Styriae Ducis virtute allecti Carnioliae dominatum illi detulerunt, quam ultroneam 
donationem Fridericus II. Romanorum Imperator ratam habuit. Sub Alberto I. Aus-
triae Archiduce postea Romanorum Imperatore Carniolia denuo Duci Carinthiae 
parere coepit, cujus supra Carnioliam Dominatus duravit tantum usque ad annum 
1335. quo anno Carniolia unacum Carinthia Archiducatui Austriaco incorporata 
erat. Quae Regiones comprehensae etiam Styriae ducatu partes haereditariae do-
mus Austriacae, quam Carniolia magna in Principem fidelitate, nec minori sui feli-
citate, hodiè quoque adorat, nuncupantur.
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III. Circa tempus, quo Carniolia Marchionatus vocari coeperit?, variant 
scriptores: Compilator Kalendarii Labacensis ponit ejus initium ad A. C. 841. Joan. 
Georg. Thalberg Carnioliae Marchionatûs initium rejicit, ùt num. praec. insinuavi, 
ad annum 972. ad tempora videlicet Othonis I. Imperatoris, qui Marchiones limita-
neos (vulgò Grenz-Märchgraffen) per Germaniam disposuit. Ast ex hoc argumento 
D. Thalberg, quod Marchiones limitanei dispositi fuerint per Germaniam, non pro 
certo inferri potest, quod eo ipso, quod Marchio limitaneus in Carniolia positus fue-
rit, Carniolia in Marchionatum elevata fuerit; etenim poterant tunc institui Marchio-
nes, prout nunc instituuntur in nostra patria Capitanei Circuli. Quod magis confir-
matur ex diplomate Othonis II. Imperatoris, in eo enim, dum Abrahamo Frisingensi 
Antistiti Locopolim in Carniolia suo territorio donat, inter caetera haec verba ponit: 
Per interventum Matris nostrae Adelheit, nostri videlicet Hainrici Ducis, quasdam 
partes nostrae proprietatis sitas in Ducatu praefati Ducis, et in Comitatu Poponis 
Comitis, quod Carniolia vocatur, et quod vulgò Creina Marcha appellatur etc. 
Cum certum sit, quod Locopolitanum Territorium, quod Otho Episcopo Frisingensi 
donaverat, situm sit in Carniolia, et quidem in Ducatu praefati Ducis. nunquid infe-
res Provinciam Carnioliae fuisse tempore Othonis II. in Ducatum elevatam? absit. 
nam contrarium evidentes desumitur ex Diplomate Friderici II. Imperatoris paulo 
infra adducendo. Henricus ergo erat alibi verus Dux, in Carniolia vero concomitan-
ter, seu Carniolia venit ob dignitatem Henrici per accidens sub nomine Ducatus: 
imo illud vulgò Creina Marcha denotare videtur, Carnioliam eo tempore nec Mar-
chionatûs dignitatem habuisse; non enim realiter, et auctoritate publica, sed voce 
populari, ut illud vulgò denotat, Marcha, seu Marchionatus audiît.

IV. Sicut incertum est tempus, quo Carnioliae Provincia in Marchionatum 
elevata est (imo omnino dubium est, an aliquando Marchionatûs dignitate fulse-
rit? prout rem paulo infra elucidabo), ita certum est, et indubitatum redditur ex 
Diplomate Friderici II. Romanorum Imperatoris, eam fuisse ad Ducatûs dignita-
tem elevatam anno 1245. id est ante annos 533. Videns enim Fridericus Imperator 
egregias dotes, et bellicosas virtutes Friderici Ducis Austriae, eidem concessit, ut 
possit Provinciam Carnioliae in Ducatum erigere: en verba Friderici: Fridericus 
II. Divina favente Clementia Romanorum Imperator Hierusalem, et Siciliae Rex 
Friderico II. Duci Austriae, et Styriae suo dilecto Principi, et Comiti Carnioliae 
gratiam suam, et omne bonum. Hic est titulus diplomatis Friderici II. Imperatoris, 
verba autem, quae ad rem nostram magis pertinent circa finem ita subsequuntur: 
Ad decus praeterea Regni tui, praesentis privilegii authoritate permittimus, ut de 
Provincia Carnioliae Ducatum facias immediate tibi subje-
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ctum parte (fors per te) Nobis, et Successoribus nostris, et imperio responsurum, 
et, ut in Ducatu ipso C. cognatum tuum fidelem nostrum valeas promovere, plenam 
tibi concedimus [facultatem] potestatem.246 Ad cujus rei memoriam et robur perpe-
tuò valiturum praesens privilegium fieri et Bulla aurea typario nostrae Majestatis 
impressa jussimus communiri.

V. Cum superius meminerim, esse tempus incertum, quo Carniolia ad 
Marchionatus dignitatem elevata fuerit, ex praecitatis Friderici II. Imperatoris litte-
ris dubium oritur non contemnendum, an Provincia Carnioliae aliquando Marchio-
natus titulo fulserit? Etenim Fridericus in titulo suarum litterarum, quas Friderico 
Duci Austriae inscripsit, eumdem nominat Comitem, non Marchionem Carnioliae. 
Sicut nunc mos est Principibus terrae, ut sibi titulos assumant, quibus Regiones 
ipsae insignitae sunt, sic felicissimè Regnans Maria Theresia dicitur Regina Hun-
gariae etc. Archidux Austriae, Dux Styriae, Carinthiae, Carnioliae etc. Comes 
Tyrolis, Goritiae etc. et cur hoc? certe non ob aliam rationem, nisi quia Hungaria 
Regnum, Austria Archiducatus, Styria etc. Ducatus, et Tyrolis Comitatus, sic etiam 
dicendum erit de tempore Friderici Imperatoris, qui Fridericum Austriae Ducem, 
et Carnioliae Comitem nominando innuere voluit, Austriam [esse] fuisse247 pro illo 
tempore Ducatum et Carnioliam Comitatum. Qui verò haec nomina Marchio, et 
Comes confundunt lubens admitto, Carnioliam fuisse Marchionatum.

§. III.
De finibus, amplitudine, fertilitate, fluviis, 

aliisque memorabilibus Ducatus Carnioliae.

I. Moderna Carniolia, quae germanicè Crain dicitur, sicut et in idioma-
te vulgari, tenet septentrionem versus Carinthiam, et Styriam, ad Orientem habet 
Croatiam, ad meridiem Istriam, Liburniam, et Mare Adriaticum, occidentem versus 
respicit forum Julii, dividiturque â Valvasorio in 5. partes, in Carnioliam videli-
cet superiorem, inferiorem, mediam, interiorem, et Istriam Austriacam, verum ad 
tres partes juxta tres circulos quorum cuilibet unus Capitaneus, qui Circuli dicitur, 
praeest, commode reducitur, nempe in Carnioliam superiorem, quae est pars supra 
Labacum Carinthiae, et Styriae contermina, in inferiorem, quae infra Labacum ad 
Croatiae fines protenditur, ad quam reducitur Carniolia media, et in Carnioliam 
interiorem, cui Istria adhaeret, habetque pro termino meridiem versus, mare Adria-
ticum. Tota Provincia regitur ab uno Supremo Capitaneo cum suis Consiliariis, 
cui subordinantur alii tres Capitanei, quorum quilibet in una parte Provinciae juxta 
insinuatam partitionem residet et quidem Capitaneus Circuli Superioris Carnioliae 
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residet in Civitate Labacensi Metropoli Carnioliae, Capitaneus circuli inferioris 
Carnioliae residet Rudolphswerti, alio nomine Neostadii. Capitaneus verò interio-
ris Carnioliae residet Adelspergae oppido, quasi in meditullio sui circuli. Longitudo 
Carnioliae ab ortu usque ad occasum est 30. milliarium, latitudo verò â meridie us-
que septentrionem 25. milliarium juxta computationem Valvasorianam continetque 
circiter 450.000 homines.

II. Carniolia est terra montosa praesertim ad Alpes Carnicas, per quas â 
Carinthia secernitur, et montes Vipacenses, qui videntibus horrorem incutiunt, ferti-
les tamen, amoenaeque valles montium arduitatem leniunt, et alicubi densa nemora 
petras inumbrant, imo et pabulum animalibus praebent sufficiens, pluribi enim ani-
malia toto aestatis tempore in Alpibus pascuntur. Nec deest in reliquis Provinciae 
tractibus virens speciosaque planities, quae circa Urbem Labacensem, et Crainbur-
gensem maximè dilatatur, caeterarum quoque frugum adeo ferax est, ut incolis non 
tantùm sufficientia adferat alimenta, sed et exteris regionibus non exiguum frumenti 
praebet subsidium. Vineae quoque praesertim in inferiori Carniolia copiosae dan-
tur, ex quibus vinum Marvaticum, quod, licet ab aliquibus acritudinis arguatur, ab 
omnibus tamen sanissimum depraedicatur, non in parva copia acquiritur. Fluvii 
quoque copiosi pretiosis piscibus abundantes, Carnioliam irrigant: fodinis insuper, 
inter quas illa Mercurii in Idria principem occupat locum, rarisque naturae miracu-
lis nobilitata est. Incolae loquuntur propria lingua Slavica, peculiari tamen dialecto 
ab aliis ejusdem originis discreta: in Civitatibus, et apud Nobiles lingua germanica 
communis est, imo Nobiles plerique etiam lingua italica utuntur, quibus nec galli-
ca amplius peregrina est. Accentus incolarum Superioris Carnioliae, ubi linguae 
Carniolicae perpolitus usus est, multo diversus est ab incolis inferioris Carnioliae, 
qui syllabas turpiter protrahendo elegantiam linguae deturpant. His postremis tem-
poribus, in quibus lingua germanica majora indies sumit incrementa etiam apud 
plebem, praesertim circa Civitatem Labacensem, lingua Carniolica magnum patitur 
detrimentum, nam relictis terminis carniolicae linguae antiquis, et propriis, eos ad 
explicandos suos conceptus ex germanismo mutuò accipiunt, ut in exemplo â verbo 
germanico spazieren dicunt Carniolicè španzirat, quod aliàs verè Carniolicè spre-
hajat dici deberet.

III. In Carniolia Labacum Metropolis est, olim dicta Aemona; hanc se-
quuntur aliae Civitates magnitudine quidem exiguae, sed antiquitate celebres: sun-
tque sequentes in Superiori Carniolia Crainburgum, ┬ [teutonizantibus, aliis vero 
Crainopolis],248 germ. Crainburg, Carn. Crain Kranj,249 olim Marchionum Carnio-
liae sedes: hanc civitatem fluvius Savus alluit, et hic fluvium Kanker dictum in se 
recipit, removetur â Labaco 3. et ½ miliari. Rattmonstorffium, germ. Rattmansdorff, 
Carn. Radolza civitatula etiam Superioris Carnioliae distat Crainburgo semitertio 
milliari, Labacô verò 6. mill. Alluitur ab eodem fluvio Savo. Locopolis 
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germ. Laakh oder Bischofflakh, Carn. Loka, aut Skoffialoka jacet in Superiori Car-
niolia 3. Labacô distans milliaribus, intra duos fluvios Polanschiza, et Sura dictos. 
Proprium nomen germanicum est Laack, et Carniolicum Loka, dicitur autem etiam 
germanicè Bischoffslakh, et Carniolice Skoffialoka ex eo, quia in temporalibus sub-
jecta est Episcopo Frisingensi, cui eam cum suo territorio donavit Otho II. Impera-
tor. Lithopolis germanis Stain, Carn. Camnick civitas sita est in Superiori Carniolia, 
quam rapidus pertransit, et saepius propter exundationes non cum levi nocumento 
fluvius Feistriz. Labaco versus Styriam inferiorem 3. removetur milliaribus, Carin-
thiacas, et Styriacas partes versus altis obtegitur montibus. Rudolphswertum, alio 
nomine Neostadium civitas est inferioris Carnioliae germ. Rudolphswert, vel Neu
städtl, carn. Novu mestu ad fluvium Kerka sita distat Labacô 8. mill. Weixelburgum, 
germ. Weixelburg, Carn. Vishnagora civitatula est inferioris Carnioliae, distatque 
Labaco 3. milliaribus. Gurgfeldium, germ. Gurkfeld, Carn. Kershku olim sub nomi-
ne Noviodunum scriptoribus notissima, nunc exigua est civitas ad fluvium Savum 
11. mill. Labaco distans. Landstrass similiter â germanis dicta Carn. Kostainouza 
est civitas exiguae mollis in inferiori Carniolia fluvio Kerka circumdata tribus in-
fra Neostadium mill. â Labaco verò 11. removetur mill. Laassium, germ. Laass, 
Carn. Losh vix civitati similis apparet, sed antiquitate est celebris, distat Labaco 6. 
milliar. Gottschevia est peculiaris districtus in temporalibus Principi ab Aversperg 
subjectus, in quo unica est parvula civitas ejusdem nominis, in hoc districtu homi-
nes omnes utuntur lingua germanica, ita tamen, ut â vero germano vix intelligantur 
nec callent linguam Carniolicam praesertim faeminae, quae vix unquam ex hoc dis-
trictu exeunt, distat Labaco 8. mill. Metlica, et Tshernembel penes Colapim fluvium 
in finibus Croatiae sitae etiam civitates inferioris Carnioliae audiunt. In ea parte 
Istriae, quae domui Austriacae paret, sunt sequentes parvulae civitates: Pisinum, 
Antignana, Berschez, Petina, Castua, Galliniana, et Lourana. Berschez, et Lourana 
sunt infra Montem majorem vulgo Utshka dictum ad sinum flanaticum sitae.

IV. Numerantur in Carniolia 23. Monasteria videlicet 18. virorum, et 5. 
mulierum: inter quae Sitticium germ. Sittich, Carn. Shitizina Ordinis Cisterciensis 
et antiquitate, et nobilitate caeteris praecellit. Fuit fundatum â Peregrino Patriarcha 
Aquilejensi anno 1133, et multis redditibus locupletatum distat Labaco 4. milliari-
bus. Aliud ejusdem Ordinis Monasterium excitatum fuit ad fontes Marianos prope 
Landstrass â Bernardo Carinthiae Duce anno 1248. In Valle Jocosa, germ. Freü-
denthal. Carn. Bistra pro Carthusianis Idem Bernardus 
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Dux Carinthiae, et Carnioliae aedificavit Coenobium anno 1255. distat Labaco 3. 
mill. Patres Conventuales, seu Minoritae unicam nunc habent Conventum apud S. 
Joannem in Duino Labacô 13. et Tergesto 2. milliaribus distantem. Patres S. Pauli 
primi Eremitae habent in Istria tria Coenobia, primum est ad S. Petrum in Sylvis 
fundatum â Meinhardo Goritiae comite anno 1255. Aliud est ad B. V. Mariam in 
lacu aedificatum â duobus fratribus Nicolao et Hermano Gutteneker anno 1396. 
tertium [Klaver nuncupatum]250 non multum distat â Fianona. Pretera sunt 4. Con-
ventus Franciscanorum, de quibus suis in locis uberior fiet sermo, et quinque PP. 
Cappucinorum, primus Labaci, secundus Locopoli, tertius Crainburgi aedificatus 
anno 1640. quartus Rudolphswerti aedificari coeptus anno 1660. quintus Gurgfel-
dii aedificatus anno 1639. Monialium Monasterium Ordinis Dominici Michelstadii 
germ. Zu' Frauenthal, vel Michelstätten, Carn. Velessovu in Superiori Carniolia 
situm est, cujus initium D. Thalberg rejicit in annum 1257. P. Bautscher in an-
num 1297. et Lazius in annum 1369. Monasterium primum Ordinis S. Clarae est 
Münkendorfii, ┬ [teutonizantibus, aliis vero Mechiniis, â Mechiniae Mechiniarum 
carniolicè Mekinje].251 germ. Münkendorf, Carn. Mekine prope civitatem Lithopo-
lim fundatum â D. D. de Gallenberg anno 1300. Aliud Monasterium Ordinis S. Cla-
rae Locopoli in Superiori Carniolia excitatum fuisse creditur ad annum 1351. Erant 
quoque anno 1391. pro Cartusianis in Pletriach in inferiori Carniolia aedificatum 
Coenobium, sed tempore lutheranismi iis dispersis traditum fuit R'ndis Patribus So-
cietatis Jesu, qui iis bonis fruebantur usque ad annum 1773. quo auctoritate Summi 
Pontificis et hi suppressi erant. De Monasteriis, quae Labaci extant, sequenti capite 
sermo redibit.

V. Inter fluvios Carnioliae prae caeteris Savus eminet, utpote omnes alios, 
qui in Carniolia scaturiunt ad se recipiens, quin â suo honore dejiciatur; retinet 
enim suum nomen usque ad Belgradum, ubi â Danubio una cum suo nomine absor-
betur. Orditur verò in Superiori Carniolia intra Weisenfels, et Cranau apud pagum 
Ratschach ex loco plano, et paludinoso. Piscibus variarum specierum abundat, et 
fit navigabilis duabus horis infra Labacum, dum â fluvio Labaco ejusdem vires ad-
augentur, per eum merces in Croatiam, Sclavoniam, Hungariam, imo usque Belgra-
dum deducuntur, et vicissim vina ex Styria, Carniolia, aliaeque merces ex Croatia 
etc. advehuntur, licet non absque magno labore, etenim naves continuo per homines 
trahi debent, qui in pluribus locis etiam ab animalibus adjuvari debent. Labacus fl. 
qui Civitatem Labacensem per medium secat, originem trahit ex lacu Cirglicensi, 
et scaturit penes hyperlabacum 3. milliaribus supra Labacum, et semialtero milliari 
infra Labacum in Savum effunditur, estque multo mitior rapido Savo, quippe â 
sua origine Labacum usque ita lente fluit, ut, an deorsum, vel retrorsum fluat? vix 
adverti possit, unde facilius, et minus fatigiosum praebet nau-
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tis iter, qui Labacô Tergestum, ac alias Italiae partes et inde Labacum per hunc 
fluvium merces deducunt. Olim vocabatur Nauportus. Feistriz fl. prorumpit ex Al-
pibus Lithopolitanis duobus milliaribus supra Lithopolim, est fluvius rapidus, qui 
tempore magnae pluviae accurrentibus aquis ex montibus praealtis exundare solet 
non sine magno incolarum damno, dein 2. milliaribus infra Lithopolim penes Lus-
tall in Savum sese immergit. Colapis fl. scaturit non procul â pago Ossiuniz sub 
monte Gerovensi, dividit Carnioliam â Croatia, Carlostadii recipit ad se Coranam, 
et Mresnizam fl. qui apud Sissek Croatiae fortalitium Savo fluvio se jungit. Kerka 
seu Gurca fl. suam originem habet penes pagum Obergurk, et penes Tschadesh 
infra Runam in Savum influit, abundat piscibus, et praesertim cancris ejus magni-
tudinis, ut exteris nationibus, quae iis magna aviditate vescuntur, sint admirationi. 
Praetereo alios fluvios minores, qui se alteri ex praedictis uniunt, nec lacus, caver-
nas, aliasque naturae raritates adduco, quia haec â Valvasorio in sua Topographia 
Carnioliae fusius pertractantur, quo lectorem remitto.

Caput II.
De Metropoli Carnioliae, seu Urbe Labacensi.

§. I.
De antiquitate, origine, et situ Urbis Labacensis.

I. Si prima incunabula Urbis Labacensis inquiramus, eam multo antiquio-
rem ipsa Roma reperiemus, et sub nomine Aemona, Haemonia, vel Haemona, prout 
eam aliqui scriptores vocant, nativitatem Christi annis 1222 praecessisse animad-
vertemus. Fuit Aemona â Jasone Aesonis ex Polymila filio, et Argonautis aedifica-
ta; Jason namque fugiens â facie Aetae, qui eum persequebatur, ex Ponto Euxino in 
Istrum, sive Danubium ê Danubio in Savum, ê Savo in Nauportum adverso ubique 
flumine navigavit: cumque ultra Nauportum (hodiernum hyperlabacum) navigare 
non posset, navem sive humeris, sive machinis (intellige dissolutam, et dein rursus 
compaginandam) per Alpes ad mare Adriaticum transtulit: Argonautae videntes 
amoenitatem loci, relictis sociis penes Nauportum, seu fluvium Labacum sedes 
fixerunt, et Civitatem, quam Aemonam vocarunt, excitavêre. Probabilius est, quod 
hodiernus fluvius Labacensis ab Argonautis appellatus fuerit Nauportus ex eo, quod 
eorum navis Argus dicta, hic portum invenerit, etenim ultra hyperlabacum nulla est 
navigatio, cum ibidem hic fluvius scaturiat. Unde Nauportus idem significare vide-
tur, ac navis seu navium portus et inde etiam pagus hyperlabacensis cognominatus 
fuit Nauportum.
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II. Sunt nonnulli scriptores, qui seducti ab aliquo authore antiquitatum 
imperito, et non satis diligenti veritatis indagatore mordicus adhaerent illi opinioni, 
quod Aemona â Jasone condita ibi sita fuerit, ubi ad Quietum fluvium in Istria ex 
quibusdam non satis notis ruderibus civitatula quaedam circa tempora Caroli M. 
excitata est, et hodie dicitur Civitas nova, Italice Cittanova. Quam opinionem per 
immanem errorem, ut loquitur Cluverius, introductam solidis argumentis refutat 
D. Schönleben in sua Aemona vindicata, ubi tum ex antiquis Geographis, historiis, 
itinerariis, et inscriptionibus cum authoritate recentiorum scriptorum evidenter pro-
bat, antiquam Aemonam in loco, in quo hodiernum Labacum est, stetisse. Fuisse ta-
men magis protensam Schishkam versus, pagum uno quadrante Labacô distantem, 
et trans portam teutonicam, prout saepius reperta rudera indicant. Qui plura de hac 
re scire desiderat, consulat praelaudatum D. Schönleben loc. cit.

III. Quamvis verò nulla certitudo appareat temporis, quo Aemona suum 
antiquum nomen amiserit, et Labacum vocitari coeperit? incertum est, eam post 
pluries factas vastationes, pluries reparatam fuisse, ac in una sui reparatione an-
tiquum nomen mutâsse. Multas profecto haec Civitas adhuc ante tempora Attilae 
per transmigrationem gentium sustinuit pressuras, et hostiles invasiones, â quibus 
multum vapulavit: ast ab Atilla Hunnorum Rege cognominato flagellum Dei prima 
vice in cineres redacta, soloque aequata fuit, quam Narses Justiniani Imperatoris 
bellidux anno 579. ê ruinis suscitari, reaedificarique jussit. Secundò fuit ab Avaris, 
et Langobardis, qui Romanos multis bellis opprimebant, totaliter destructa, quae 
ingloria in suis ruinis sepulta ingemiscebat usque ad tempora Caroli M., quo tem-
pore per adventantes Francos denuo habitari, aedificari, et antiquum splendorem 
sensim recuperare coepit, et hoc tempore antiqua Aemona â praeterfluente ejusdem 
nominis fluvio, Labacum vocari coepisse creditur. Licet verò Civitas Labacensis 
per Francos denuo reaedificata fuit, multum tamen temporis effluxit antequam ad 
veram Civitatem pervenisset; nam ad annum 1200. circiter eidem novum forum 
adjectum, muris verò primo anno 1416. cincta fuit, tuncque urbis munitae nomen 
accepit. Aliae fortificationes successu temporis eidem additae sunt.

IV. Modernum Labacum quod per modum mediae lunae circa arcem ei-
dem Civitati incumbentem, supra ruinas antiquae Aemonae magnificè erectum 
conspicitur, habet portas 6. si etiam aquatica in calculum venit, quarum una est 
hospitalensis, altera Vicedominalis, quae ê Germania venientibus ingressum prae-
bent, tertia teutonica, quae ab Italia venientibus aperta est, quarta Carlostadiensis, 
per quam ex inferiori Carniolia et Croatia adventantibus aditus patet, quinta Fran-
ciscanorum dicta, quia Conventui eidem adjacet, et inferiorem etiam respicit Car-
nioliam. Bifariam secat hanc Civitatem ejusdem
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nominis fluvius, pars superior ad superiorem, inferior ad inferiorem reponitur Car-
nioliam. Est in Civitate domus Provincialis, in qua convocari solent Statuum Co-
mitia ex quatuor Ordinibus conflata, quorum primus Ecclesiasticis constat perso-
nis, nimirum Episcopis Labacensi, Frisingensi, Brixiensi, Tergestino, et Petinensi, 
Praelatis Sitticensi, ad fontes Marianos penes Landstrass, Vallis jocosae, Praepo-
sito Rudolphswertensi, et Canonicis Cathedralis Ecclesiae Labacensis: secundus 
ex Principibus, Comitibus, et Baronibus: tertius ex Equitibus, seu Provincialibus: 
quartus demum ex ducalium Urbium Judicibus. Est et sua civibus curia, quae ante 
aliquot annos alteri anno 1484. aedificata magnis in structurae amplitudine factis 
impensis suffecta est. Multis praeterea splendidis refulget Nobilium Palatiis, cui 
non parum decoris adfert publica anno 1700. aperta Bibliotheca.

V. In majori fuisset flore Civitas Labacensis, ni toties infaustis visitata 
fuisset incendiis; nam anno 1361. die 25. Junii exorto penes Ecclesiam S. Nicolai in 
domo D. Sigefridi Gall Vice Domini noctu incendio magna ejus pars conflagravit. 
Anno 1373. 1. Augusti exorto casu incendio notabilis pars Urbis in cineres abiit. 
Anno 1382. vel, ùt aliis placet 1386. die 27. Julii civitas â porta Superiori usque ad 
inferiorem una cum Ecclesia S. Elisabethae, Cathedrali, et Franciscanorum Monas-
terio ab igne absumpta fuit. Anno 1493. die 17. Julii civitas â ponte sutorio usque 
ad Ecclesiam S. Nicolai conflagravit, in quo incendio 19. personae perierunt. Anno 
1524. die 3. Maji exorto in quadam domo fori novi incendio tota vicinia usque 
ad portam teutonicam lugubri fato incinerata fuit. Anno 1583. die 14. Martii pla-
tea teutonica unà cum Ecclesia ignis facta est pabulum. Anno 1618. in suburbio 
Cracoviensi exorto incendio domus piscatorum in flammam abierunt. Anno 1623. 
suburbium extra portam hospitalensem igne periit. Anno 1629. die 11. Februarii in 
eodem suburbio 26. domus unacum Ecclesia P. P. Augustinianorum conflagrarunt: 
Idem infortunium anno 1631. die 7. Julii tetigit Monasterium PP. Augustinianorum. 
Anno 1654. die 19. Februarii pons sutorius una cum 24. officinis superstructis in 
cineres abiît. Anno 1660. die 17. Septembris in antiquo foro, ubi nunc S. Floriani 
Ecclesia stat, 15. domus sunt combustae. Anno 1676. die 4. Martii exorto apud 
quemdam fabrum incendio, 40 domus circa P. P. Capucinos usque ad Clarissas 
conflagrârunt. Ut plures similes infaustos eventus, quibus haec civitas concussa 
fuit, praeteream, sufficit pressuras, quas his postremis temporibus quasi absque res-
pirio perpessa est adducere. Anno siquidem 1767. die 31. Julii exorto incendio apud 
D. Joannem Pitanitsch pilearium in antiquo foro tota S. Floriani vicinia (Ecclesia 
tamen illaesa) cum 
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platea nasturtia (Krengasse) et medietate plateae roseae (Rosengasse) in cineres 
abiît: pars verò remanentis plateae roseae aquam versus in novem consistens domi-
bus ex domo J. Antonii Hantsche saponarii erumpente igne die 9. Septembris ejus-
dem anni in favillam redacta fuit. Dein anno 1770. die 16. Septembris suburbium 
Cracoviense igne absumptum fuit, remanentibus domibus penes aquam sitis: ast 
multò infaustior fuit non solum eidem suburbio dies 18. Junii anni 1774., sed etiam 
toti Civitati valde formidabilis, etenim circa tertiam pomeridianam exorto denuo 
in Cracovia incendio etiam domus, penes aquam illaesis persistentibus 6. vel. 7. 
domibus penes aquam Gradashiza, Tyrnaviam versus incineratae erant. Et quia 
vehemens illo die flabat ventus, ignis trans aquam ad Seminarium deportatus fuit, 
et tota illa vicinia unacum Collegio, Ecclesia, et Gymnasio Ex-Jesuvitarum, item 
Ecclesiis S. Floriani, et S. Rosaliae in cineres abiit. Eodem anno mense sequenti 
videlicet die 28. Julii hora 11. vespertina, dum homines optimo essent sopiti somno, 
casu in suburbio S. Petri exorto igne usque ad horam tertiam matutinam sequentis 
diei 108. domus igne consumptae sunt, in quo etiam 4. personae perierunt. Hae sunt 
strages, quae etiam famosas civitates extrema afficiunt desolatione, cives ad ino-
piam reducunt, et optimis spoliant rebus: hi sunt infausti casus, quos benignissimus 
Deus in futurum misericorditer avertere dignetur, qui hanc celebrem civitatem suo 
toties privârunt splendore, et omni ornatu nudârunt.

§. II.
De 

Ecclesiis in et extra Civitatem ad 
Dei honorem excitatis.

I. Inter Ecclesias in Civitate positas maximum ostentat splendorem Eccle-
sia Cathedralis S. Nicolai Episcopi honoribus dicata, et saeculo septimo â piscato-
ribus, qui in hac vicinia habitabant aedificata: dein fuit anno 1461. â Friderico III. 
Romanorum Imperatore, et Leonora Portugalliae Regina ruinam minitans de novo 
aedificata, ad hanc verò formam, prout hodie visitur, adjecto uno campanili perve-
nit anno 1701. D. Schönleben, et cum eo Joannes Thalberg autumant, Ecclesiae La-
bacensi fuisse Episcopum datum â Metropolitana Aquilejensi circa annum Christi 
70. ast nomina primorum antistitum antiquitate obliterata manent. Fridericus III. 
postquam Ecclesiam de novo aedificâsset, fundavit Episcopatum, Praeposituram, 
Decanatum cum aliquibus Canonicis, et primus Episcopus facta hac fundatione erat 
Sigismundus â Lamberg, quem Pius II. anno 1462. die 9. Decembris â jurisdictione 
Patriarchae Aquilejensi exemit, et Apostolicae Sedi immediate subjecit, cui die 8. 
Junii mortuo anno 1488. in Episcopatu successit 
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Celsissimus, et R'mus D. Christophorus Rauber anno 1494. qui primus S. R. I. 
Principibus adnumeratus fuit.

II. Sequuntur aliae Ecclesiae intra Civitatis muros aedificatae, et praeter 
Ecclesiam Cathedralem numerantur 8. videlicet

1. Ecclesia B. V. Mariae in Coelos Assumptae Ordinis S. Francisci Stric-
tioris Observantiae, quae antiquitate omnes alias praecedit, quia verò de ea alibi 
discurram, hìc eamdem insinuasse sufficit.

2. Est Ecclesia B. V. Mariae insignis Ordinis Teutonici. D. Joannes Thal-
berg asserit ad hunc locum fuisse Equites templarios introductos anno 1167. et 
Ecclesiam dein anno 1292. superaedificatam, et dein subinfert: Anno 1313. Tem-
plariis extinctis Labaci Equitum teutonicorum Ordo horum sedem occupat, et sub
intrat. D. Valvasor ponit ad annum 1295. Commendatorem hujus loci Ortlinum ab 
Herlenberg, an vero fuerit Ordinis teutonicorum, vel templariorum Equitum? non 
commemorat. Si verùm est, hic fuisse prius Equites templarios, omnino dicendum 
est, praedictum Commendatorem fuisse hujus Ordinis, cum Templarii primo anno 
1312. in Concilio Viennensi â Clemente V. extincti fuerint.

3. Ecclesia S. Elisabethae Viduae Hungariae Reginae dicata excitata fuit 
anno 1345. post 41. annum â sua origine igne absumpta fuit, sed civitatis sumpti-
bus modo antiquo, et gothico labore restaurata fuit, qualis usque ad annum 1774. 
permansit, quo anno renovata, et remotis antiquis Epitaphiis, et picturis dealbata, et 
noviter consecrata fuit. Anno 1564. eam luthericolae pro exercitio suae sectae occu-
pârunt, iis autem expulsis Thomas Chrön Episcopus Labacensis eam reconciliavit, 
et Magistratus Catholico Capellano providit.

4. Anno 1363. erectum fuit templum in Ripa Ss. Clementi et Fridolino 
sacrum, quia verò dedicationis anniversarium in festo S. Laurentii M. celebratur, 
communiter Ecclesia ad S. Laurentium appellatur, in cujus honorem etiam ara la-
teralis erecta conspicitur.

5. In Arce, seu Castello Labacensi est quaedam Capella S. Georgii honori-
bus dicata, de anno aedificationis ejusdem Capellae quidem nullum instrumentum 
authenticum mihi notum est, ex quodam tamen diplomate Friderici III. Imperatoris 
signato Labaci die 14. Septembris anno 1489. clarè evincitur, eam Capellam hoc 
anno jam extitisse, quia praelaudatus Imperator eo anno quotidianum Sacrum in 
eadem fundavit.

6. Ecclesia S. Jacobi quo anno primitus aedificata fuerit? non constat, id 
advertit Valvasorius, quod anno 1494. [(vel potius 1491. nam hoc anno instrumento 
traditionis Ecclesiae B. V. Patribus Franciscanis, ùt testis insertus legitur P. Ma-
rinus Hussez Prior Ord. S. Aug. ad S. Jacobum, ut infra patebit)]252 Ecclesia S. 
Jacobi PP. Eremitis Ordinis S. Augustini de larga manica nuncupatis tradita fuerit, 
cujus aedificatio utique annum praedictum praecedere debuit, dum verò anno 1516. 
vel, ùt Valvasor dicit, anno 1553. P. P. Augustiniani Labaco valedixissent, erat ibi 
erectum Nosocomium Caesareum usque ad annum 1597.
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quo anno â Ferdinando Imperatore in hunc locum alma Societas Jesu introducta 
fuit, ibique excitato Gymnasio, et Collegio etiam antiquam, quia parva nimis erat, 
Ecclesiam diruerunt, et novam aedificârunt, quae hodie adhuc visitur: primum la-
pidem consecravit, et posuit Celsiss. et R'mus Princeps, et Episcopus Labacensis 
Thomas Chrön die 1. May anno 1613. beneficium consecrationis obtinuit ab eodem 
Episcopo die 15. Novembris anno 1615. In hoc Collegio morabatur Inclyta Societas 
non absque magno studiorum incremento usque ad annum 1773. quo anno â Cle-
mente XIV. Pontifice maximo ex Ordine Minorum ex causis eidem tantùm notis 
per Bullam incip. Dominus ac Redemptor noster Jesus Christus, [Princeps pacis]253 
a Propheta praenuntiatus datam Romae die 21. Julii (quae hic Labaci die 29. Sep-
tembris anni ejusdem eis solemniter promulgata fuit) suppressa, et extincta fuit: 
dum â sua origine numeraret annum 233'tium et ab introductione Labacum annum 
177. Anno sequenti die 28. Junii, Collegium, Ecclesia cum Gymnasio, ùt paulo 
ante insinuavi, igne absumpta sunt, cujus voraces flammas nec pretiosa Bibliotheca 
evasit. Ecclesia cum Gymnasio restaurata sunt, Collegium verò solo aequatum, et 
materialia pro aedificio militari ad S. Petrum applicata sunt.

7. Anno 1672. die 7. Julii primum lapidem pro Ecclesia S. Floriani in ve-
teri foro posuit Celsissimus Princeps Josephus Comes de Rabatta Episcopus La-
bacensis. Haec Ecclesia anno eodem, quo Ecclesia S. Jacobi infelix experta est 
incendium, ubi praeter liquatas campanas etiam ara major S. Floriano dicata rup-
to fornice in cineres abiit, quae anno sequenti piis fidelium eleemosynis pristino 
splendori restituta fuit.

8. Ecclesiam S. Rosaliae Virginis sub arce, pro cujus aedificio anno 1708. 
Celsissimus Princeps Ferdinandus Comes â Küenburg Episcopus Labacensis, et 
Coadjutor Pragensis primum posuit lapidem, incolarum pietas ad arcendam conta-
giosam luem erexit. Anno 1774. ab igne damnum, levius tamen Ecclesiâ S. Floriani 
passa est.

His accedit Capella S. Achatii tutelaris Carnioliae honori in domo Provin-
ciali â statibus Carnioliae anno 1601. gratitudinis ergo erecta.

III. Perlustratis Ecclesiis intra Urbis moenia contentis, ad visitandas Ec-
clesias extra Civitatem in suburbiis erectas digredimur, inter quas occurrit

1. Ecclesia Parochialis S. Petri Principis Apostolorum honori sacra (quae 
25. sibi subditas numerat Ecclesias filiales) anno 1385. erecta fertur. Ecclesia est 
multis altaribus ornata, pulcherrimis picturis illustrata, pro cujus majori magnificen-
tia ara Major [ex gypso addita est anno 1778].254 Extat hìc Coemeterium commune, 
ad quod omnes mortui etiam ex Civitate efferuntur, praeter eos, qui sibi in diversis 
Ecclesiis sepulturae locum seligunt. Huic Coemeterio contiguum est Nosocomium, 
vulgò Lazarethum anno 1587. erectum, quod modo militum habitationi deservit.
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2. Secundo loco occurrit Ecclesia sub titulo B. V. Annuntiatae Ordinis 
Eremitarum S. Augustini. Quo anno P. P. Augustiniani introducti fuerint? variant 
scriptores: sicut et circa aedificationem Ecclesiae S. Martini in suburbio S. Petri, 
olim S. Joannis dicto. D. Joannes Thalberg in sua Epitome Chronologica asserit: 
quod D. Hermanus Comes Cilejensis aedificaverit extra Civitatem Ecclesiam S. 
Martino Episcopo et S. Joanni Baptistae sacram anno 1407. et anno 1425. eamdem 
tradiderit P. P. Augustianis officiandam: ê contra D. Valvasorius dicit: fuisse Ec-
clesiam S. Martini aedificatam anno 1366. et anno 1409. fuisse jam ibidem Priorem 
P. Joannem Saichenbach. Vides inter hos duos patriotas discordantiam, unus ait 
Ecclesiam S. Martini esse aedificatam 1407., alter anno 1366., unus dicit R. R. P. 
P. Augustinianos esse introductos anno 1425., alter jam ad annum 1409. Priorem 
ponit P. Joannem Saichenbach. Ego Patriotas meos certis documentis destitutus 
dijudicare nolo, sed ei, qui meliorem hac de re habet notitiam, litim dirimendam 
relinquo. Quo in loco haec S. Martini Ecclesia steterit? non clarè designat Valvaso-
rius, autumandum est, eam stetisse eo in loco, in quo domus ad P. P. Augustinianos 
amodo spectantes stant. Quia verò Coenobium crebris Turcarum insultibus patebat, 
et impedimento esset Civium ê muris ejaculantium ictibus, circa annum 1491. solo 
aequatum fuit una cum Ecclesia, et P. P. Augustiniani ad D. Jacobi Ecclesiam in-
troducti erant. Anno 1518. vel probabilius anno 1553. ùt placet Valvasorio P. P. 
Augustiniani ob grassantem Lutheri haeresim Labacô discesserunt, et hunc locum 
deseruerunt, qui post eorum discessum in Xenodochium Casareum transiit. Reversi 
anno 1623. P. Augustiniani in loco, ubi nunc sunt, Monasterium, et Ecclesiam, 
quam Celsissimus Princeps, et Episcopus Labacensis D. Thomas Chrön die 18. 
May anno 1628. consecravit, aedificârunt; ast vix aedificium suam perfectionem 
attigit, jam vidit sui exitium, etenim anno 1629. Ecclesia, et anno 1631. Monaste-
rium combustum fuit, quod postmodum opem ferente Ill'mo D. Conrado L. B. de 
Russenstein, et ejus Conjuge Felicitate nata â Raab restauratum, ac Ecclesia anno 
1700. consecrata fuit.

3. Ecclesia S. Joannis Evangelistae una cum Conventu P. P. Cappucino-
rum â Ferdinando Archiduce Austriae in suo Archiducali horto, alias ad Vicedomi-
natum spectante aedificari coepta est anno 1607. et anno sequenti die 8. Septembris 
â Celsissimo Principe, et Episcopo Labacensi consecrata fuit. Ab hac Ecclesia fuit 
anno 1617. prima Processio in Parasceve educta, repraesentans praeter alias histo-
rias tam antiqui, quam novi testamenti, totam passionem Christi, ad quam viden-
dam homines aliquot milliaribus â Civitate dissiti copiosè accurrebant, fuitque ipsis 
advenis admirationi. Nunc verò ab anno 1774. educitur ex Ecclesia Cathedrali hora 
5. vespertina, ommissis figuris. 
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4. Anno 1648. pro monasterio, et Ecclesia Sanctimonialium Ordinis S. 
Clarae primus lapis jactus fuit fundatore perillustri Domino Michaele Hiller J. U. 
D. et Nobili Provinciali, qui sine haerede decedens in suo testamento in hunc pium 
finem 60000 f. legavit. Ecclesia anno 1656. Consecrationis beneficium percepit, et 
anno sequenti videlicet 1657. die 23. Decembris quatuor Moniales ex Monasterio 
Locopolitano videlicet Dominam Mariam Lukantschitschin Abbatissam, et Domi-
nas Ursulam Herzogin, Theresiam Stichin, et Joannam Rambschislin ARP. Sigis-
mundus Beltram Ordinis Minorum Provinciae Carnioliae Minister Provincialis ex 
mandato Caesareo introduxit, contra quem actum Episcopus Romae protestatus, 
et ibi causa in ejus favorem decisa eas de novo solemni pompa reintroduxit anno 
1659.

5. Celsissimi Principes ab Eggenberg anno 1653. fundationem fecerunt 
pro aedificanda Ecclesia S. Josephi, et Coenobio pro Patribus Discalceatis Ordinis 
S. Augustini extruendo: pro qua Ecclesia fuit in festo Sanctissimae Trinitatis anno 
1657. per Ill'mum et R'mum D. Franciscum Maximilianum Vaccani Episcopum 
Petinensem, et Decanum Capituli Labacensis, ac Excel'mum D. Engelbertum Co-
mitem ab Aversperg Supremum Carnioliae Capitaneum primus positus lapis. Ec-
clesia (ad quam anno 1660. allatum fuit corpus S. Peregrinae V. et. M.) consecrata 
erat anno 1700.

6. D. Jacobus Schell â Schellenburg suis sumptibus Collegium amplum, 
et templum magnificum, quod suo splendore alias Civitatis Ecclesias superare vi-
detur, extruxit pro Monialibus Societatis S. Ursulae, quae anno 1702. non absque 
magna Civitatis utilitate, utpote, quae puellas tam in doctrina Christiana, ac rudi-
mentis litterariis earum statui proportionatis, quàm diversis manualibus laboribus 
quam diligentissimè edocent ex Collegio Goritiensi introductae erant. Piissimus 
hic fundator (cujus in Franciscanam familiam beneficia alibi commemorabo) prae-
ter magnos in tam amplum aedificium factos sumptus in suo testamento die 15. 
Januarii anno 1715. facto legavit pro 12. Monialibus intertenendis f. 25000, quibus 
addidit et alios f. 22500. in simul f. 47500. et pro gratis alendis in Conventu 12. 
puellis f. 26000. Item legavit per decennium quolibet anno pro subsidio f. 1000. et 
f. 3000. pro Crypta; etenim hic jacet ante Aram majorem sepultus praelaudatus Ja-
cobus â Schellenburg (qui obiit die 1. Februarii anni 1715. annos natus […]255) cum 
sua dilectissima Conthorali Catharina, nata Hoffstetterin, quae obiit 26. Junii anno 
1732. annos nata […],256 prout inscriptio lapidi sepulchrali incisa clarè demonstrat, 
quae talis est:
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D. O. M.

Hic jacet
D. Jac. de Schellenburg Carn. Patr.
qui obiit an. 1715. die 1. Men. Feb.

et
Catharina ejus conjux

quae
fatis cessit an. 1732. die 26. men. Jun.
Fundatores Monast. Socie. S. Ursulae

Religione, pietate, Nobilitate clari
quorum

sit in pace memoria.
7. In suburbio Nautarum dicto Tyrnavia in honorem S. Joannis Baptistae 

ante 30. circiter annos ecclesia aedificari coepta est. Quemadmodum autem in aliis 
rebus omne principium fervet, et finis saepenumerò tepescere solet, ita, et in ae-
dificanda haec Ecclesia totis viribus adlaboratum fuit, ut ad semel ex fundamento 
assurgeret; ast quia aedificium inchoatum fuit non computatis prius sumptibus, qui 
necessarii sunt, imperfectum diu mansit, donec Perillustris D. Leopoldus Raditsch 
J. U. D. et Syndicus Civitatis adjutrices porrigeret manus, qui Ecclesiam ad per-
fectionem deduxit, in qua primum Sacrum celebravit die 27. Junii 1756. Ill'mus 
et R'mus D. Carolus Peer Parochus Civitatis, Canonicus, et Vicarius Generalis. 
Pro intertenendo Beneficiato specialiter opem tulerunt Ill'mus quondam D. Baro 
de Janesich, praedictus D. Raditsch, Phillipus Jacobus Tschurn Tyrnaviensis cum 
nonnullis aliis vicinis. Aram S. Michaelis erigi curavit D. Michael Kuk consul, et 
mercator Labacensis. Primus hujus Ecclesiae Beneficiatus solemniter installatus 
fuit die 17. Augusti anno 1777. MRD. Josephus Boben. 

Caput III.
De Adventu Fratrum Minorum Labacum, 

de aedificatione Conventus, et variis 
incolis ejus.

§. I.
De Adventu P. P. Franciscanorum ad Civitatem 

Labacensem, et tempore aedificationis 
Conventûs.

I. Ill'mus D. Waychardus L. B. de Valvasor percelebris ducatûs Carnioliae 

Chronologus lib. 11. pag. 691. ait: 
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quod Ecclesia P. P. Minorum Conventualium aedificari coepta fuerit Imperante 
Ruperto anno 1403. et anno 1412. suam perfectionem attigerit, et vocatam fuisse 
B'mae V. Mariae in Caelos Assumptae, et hoc deducit ex fornice chori, ubi pic-
tor in renovatione picturae ex inadvertentia pro anno 1412.257 posuit 1012. cifra & 
autem denotat apud antiquos idem ac 4. Si Valvasor loquitur de reparatione Ec-
clesiae Franciscanis jam Labaci existentibus, prout ex ipsiusmet verbis desumitur, 
ubi dicit: bey erneüerter übermahlung, lubens admitto, eo anno potuisse Ecclesiam 
refici. Si vero D. Valvasor loquitur de primo Conventûs, et Ecclesiae aedificio, ac 
introductione Fratrum Minorum, id â veritate alienum esse multipliciter demonstro: 
et imprimis ex ipso Valvasorio, qui eod. lib. in descriptione Civitatis Labacensis 
Sect. 5. facit mentionem de exorto gravi incendio his verbis: Anno 1382 den 27. 
Junii ist Laybach um Vesper-Zeit Von dem obern, biß untern Thor, auch die Spi-
tal-Kirche, der Thurn St. Nicolai, und das Franciscaner Kloster völlig abgebrant. 
en contradictionem! Conventus Franciscanorum cum Ecclesia anno 1403. aedi[fi]
cari258 coeptus est, et anno 1382. combustus fuit.259 Nunquid Conventus annis 21. 
ante sui existentiam comburi potuit? Dicendum ergo est, Valvasorium suprà non 
fuisse locutum de prima Ecclesiae aedificatione, sed de innovatione picturae, ùt 
verba cit. clarè innuunt, quae in exorto anno 1382. incendio deturpata fuit.

II. Ex scripturis originalibus, quae annum tum 1403. cum 1412. praeces-
serunt, demonstro evidenter, quod Conventus Franciscanorum antiquior sit, quam 
Glavinich, aliique nostri Patres (qui aliquas notulas de fundatione hujus Conventus 
reliquerunt) non debite expendentes verba Valvasorii autumârunt; etenim omnes 
Valvasorio victas dant manus, qui initia Conventus ad annum 1403. reponunt quia 
non examinârunt verba, quae ad annum 1382. addunt, ubi de conflagratione Con-
ventus mentionem facit. Interim missa facio haec, et descendo ad argumenta evi-
denter probantia, quod aedificatio Conventus praecesserit annum 1403. Imprimis 
Mathias â Pouczach cum sua consorte legavit unam vineam Conventui Labacensi 
Fratrum Minorum anno 1375. inter reliqua haec ad rem spectantia inserit:260 Ich 
Matel von Pouzach … geschaffen han ain mein weingarten, der gelegen ist an der 
Alben under Sand Paul … den gaistlichn H'n der Minoren Prüedern zu Laybach 
Pruder Petrum zu den zeiten Gardian, und allen seinen Convent … der geben ist 
nach Christ geburd drözehn hundter Jar, darnach in dem fünf, und Sibezigisten Jar 
des nästen vreitags Vor Sand Martins tag. Anno 1376. legavit Martinus Farlan P. 
Stephano Guardiano, et Conventui Labacensi quamdam vineam sitam261 in Gottschach 
dominica ante festum S. Galli, ubi ad rem sic loquitur: Ich Martin der Farlan … 
geschaffen han, und schaff, auch mein weingarten, der gelegen ist zu Gottschach 
bey Sand Andreaß weingarten … dem Erbn'
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gaistlichen Hn Pruder Steffan zu den zeiten Gardian zu Layb' und dem Convent 
daselbs Sand Francisci orden, und allen ihren Nachkohmen … der geben ist nach 
Christus geburd drenzehen hundert Jar, darnach in dem Sechs, und Sibezigisten 
Jar des nästen Sontags Vor Sand Gallen tag. Similes donationum litterae extant 
etiam de annis 1378. et 1387., quas hìc, ut brevitati consulam, adducendas haud ne-
cessariò duxi, cum ex mox allegatis aliunde luculenter pateat, quod hic Conventus 
etiam praecesserit annum 1375. quia eo anno jam nominatur Gvardianus, qui utique 
non fuisset nisi in aliquo Conventu formato; debitum Religiosorum numerum, cui 
praeesset, sibi subjectum habuisset.

III. Viso itaque, quod Franciscani non tantùm ante annum 1403. sed etiam 
ante annum 1375. Labacum introducti fuerint,262 restat inquirendus alius eorum 
Labacum adventûs annus: Quamobrem cum alius perlustratis Archivii Scripturis, 
et inspecta Scriptorum authoritate annus non occurrat,263 qui determinatè annum 
aedificationis Ecclesiae, et Conventûs Patrum Franciscanorum, ac eorumdem in 
eum introductionem denotaret, subscribo opinioni D. Joannis Georgii â Thalberg, 
qui adventum Patrum Franciscanorum ad Civitatem Labacensem reponit ad annum 
1233.264 in sua Epitome Chronologica his verbis: Anno 1233. Patres Conventuales 
S. Francisci ipso S. Antonio instante Labacum introducuntur, in quorum vices Ob-
servantes, ac demum Reformati subintrant. Fratribus in Civitatem admissis, et sta-
biliter introductis consignata fuit Ecclesia S. Philippi Apostoli anno 1073. â Petro 
Baldaviz cive Labacensi, et divite Mercatore aedificata. Hujus Ecclesiae, quae om-
nes alias Labaci antiquitate praecellit, si Ecclesiam antiquam S. Nicolai excipias, 
antiquitas, et magnitudo desumitur ex Campana majori, quippe quae anno 1111. 
fusa fuit, quaeve vix ad hanc turrim posita fuisset (in qua adhuc usque in hodiernum 
diem persistit), nisi magnitudo templi proportionata fuisset.

IV. Ne quisquam opinionem D. Thalberg de adventu Franciscanorum La-
bacum impugnet ex eo, quod eos instante S. Antonio anno 1233. introductos fuisse 
asserat, cum tamen constet, quod S. Antonius duobus prius annis videlicet die 13. 
Junii 1231. mortuus fuerit, rem non esse impossibilem ostendam. Antequam verò id 
declarem, sciendum est, quod ex pluribus documentis constat, Sanctum Antonium, 
dum in vivis ageret, fuisse in Carniolia, Goritiae, et Tergesti. In Ecclesia Patrum 
Conventualium Goritiae extat quaedam Capella separata ab Ecclesia majori, quae 
olim Cella, seu Camera Sancti Antonii fuisse perhibetur, ex qua postmodum Capel
la in honorem ejusdem efformata fuit, ùt patet ex quadam tabella ê pariete dictae 
Capellae pendente, cum hac inscriptione: Locus Camerae S. Antonii de Padua anno 
MCCXXVI. D. Valvasor lib. 8. sect. 3. pag. 684. ait: S. Antonium Tergestum venis-
se, dum illi Ecclesiae Conradus Episcopus praeesset, et eodem lib. sect. 1. pag. 
498. asserit, S. Antonium Goritiâ Tergestum ivisse per Carnioliam, unde facile, 
dum jam esset in vicinia, etiam Labacum visitare potuit. 
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Quamvis verò votis S. Antonii non fuerit mox delatum, et introductio Francisca-
norum primò post ejus ex hac vita transitum peracta fuisset, potest tamen dici eo 
instante fuisse Franciscanos introductos eò vel maximè, quod mox anno post ejus 
solemnem canonizationem Franciscani Labacum advocati fuerint. Videntes nam-
que Cives Labacenses miraculorum, quibus almus coruscabat Confessor, splendo-
rem, et tam solemnem anno ab ejus obitu nondum transacto in Divorum Catalogum 
inscriptionem, nefas putârunt ejus petitioni ipsis, in vivis dum ageret, factae non 
obsecundare, quapropter anno ejus canonizationem sequente 1233. Fratres Minores 
juxta vota S. Antonii, ut ejusdem patrocinium tantò efficacius experiri valerent, ad 
suam Civitatem advocârunt, quibus praedictam S. Philippi Ecclesiam donarunt, ac 
humile junctis viribus domicilium excitârunt.

V. Advertendum quoque est, quod, dum dicitur â D'no Thalberg, anno 
1233. fuisse introductos Patres Conventuales S. Francisci sub nomine Conven-
tualium non veniant Conventuales, seu Minoritae nostri temporis, utpote, qui tunc 
in rerum natura non erant, sed veri Franciscani Regulam S. Francisci ad litteram 
observantes. Nam ab initio Religionis ii vocabantur Conventuales, qui in majori 
numero in eodem Conventu simul habitabant, qui verò solitariè vivebant, vel non 
tot numero, ut Conventum constituerent, Fratres de familia vocitari amaverunt: 
dispersis subin Fratribus de familia, nomen Conventualium commune erat omni-
bus. Successu temporis aliqui Fratres Divinam providentiam humana imbecillitate 
metientes introduxerunt in Regulam aliquas relaxationes, et varia privilegia â Sum-
mis Pontificibus impetrârunt, quale est illud Clementis IV. anno 1265. concessum, 
quod in temporalibus bonis, in quibus succederent in Saeculo existentes, licite pos-
sint succedere, et bonorum ipsorum possessionem apprehendere, ac vendere liberè 
bona ipsa, eorumque pretium ad utilitatem suam convertere, prout ipsis melius 
videbitur expedire; his etiam adhaerebant Fratres Minores Conventus Labacensis. 
E contra non deerant Fratres, in quibus Spiritus Sancti Francisci conservabatur, 
quique Regulam ab omni privilegio relaxativo defaecatam ad litteram observare, 
summo studebant fervore, ac Duce P. Paulo, dicto ob exilitatem staturae Paulatio 
de Fulginio anno 1368. Congregationem distinctam ab illis inchoârunt, et hi de 
Observantia nuncupabantur, illis nomen Conventualium adhaesit. Plura vide suprà 
p. 1. c. 5. §. 1. n. 5.